³⁰⁰ Burns documenta nombrosos casos entre el centre i el nord, per exemple a Orpesa, Onda, Castellnou, Xelva, Xulilla, Llíria, Sagunt o València, per només tres en el sud, a Alzira, Fortaleny i Cocentaina: R.I. BURNS, *Jaume I i els valencians del segle XIII*, cit., p. 277-286.

imposant severes penes per aquells que assassinaren, robaren o comerciaren amb coses robades i insistint en la protecció dels *sarraceni de pace*, ja que, segons s'hi establia:

Fortius inhibemus quod nullus sit ausus emere vel recipere in pignus vel celare sarracenum vel sarracenam de pace nec aliquis de bonis eorum, nec dare huiusmodi maleficio aliquam operam vel effectum³⁰¹.

A més, del text de les constitucions es pot inferir una organització de la defensa monàrquica basada en la constitució de juntes *pro defendenda pace*, encapçalades per sobrejunters i formades per cavallers i peons que, sota pena pecuniària, restaven obligats a servir militarment allà on els oficials reals els cridaren per tal de perseguir als *malefactores*³⁰².

Així mateix, el 4 de març, una setmana després de la publicació d'aquelles constitucions, ja des d'Alzira i de retorn a València, Jaume I ordenà els batlles i alcaids dels principals castells al sud del Xúquer que els proveïren amb els homes i armes necessaris per a la seua custòdia i defensa, amb vitualles per a dos mesos i aigua per a un mínim d'un mes³⁰³. Al mateix temps avisà els mateixos batlles que si els mudèjars pujaven a qualsevol fortificació els comminaren de part expressa del rei a descendir a les seues residències en les planures, on estarien estalvis i segurs, una disposició que, per una altra banda, sembla confirmar el relat de Desclot ja que dóna a entendre que anteriorment els musulmans havien utilitzat els castells com a refugi amb el beneplàcit reial³⁰⁴. Finalment, el monarca disposà que els cristians es recolliren en l'interior de les viles³⁰⁵, i, al seu torn, que una companyia de 50 cavallers i 200 peons a les ordres de Pericó de Montcada custodiara la frontera *contra sarracenos* mentre tingueren lloc les Corts que havien de celebrar-se a València³⁰⁶.

³⁰¹ *Liber privilegiorum*, doc. 97 (26-II-1276).

³⁰² *Ibidem*.

³⁰³ ACA, C, reg. 23, f. 35r (4-III-1276): *Quarto nonas marcii anno domini M° CC° LXX° quinto dominus rex mandavit baiulis et alcaidis infrascriptis quod in castris quo per domino rege tenent mitant 'tot' homines quod necessarii sint ad custodiam et retinentiam eorundem ultra homines quos iam ibi tenent et dent eis singulis mensibus ad rationem CL solidos pro anno unicuique homine donec aliud habeant a domino rege mandatum. Et quod mitant in unoquoque castro victualia ad duos menses completos et arma necessaria deffensionis et custodie eorundem et tenent ibi aque in alcollis vel aliis vaxellis ad unum mensem ad minus. Et si denarios non habent de quibus predicta possent facere manulevent eos et de redditibus quos percipiunt satisfaciant de eisdem illis qui recipiunt redditus; alias alcaidis qui redditus non tenent mandavit dati denarios a baiulis ad predicta facienda.* Els alcaids i batlles citats eren els de Castalla, Biar, Dénia-Segària-Pego, Gandia-Palma, Bairén, Gallinera, Alcalà, Benicadell, Sumacàrcer, Xàtiva, Bèrdia, Cocentina, Tàrbena, Guadalest, Confrides, Penàguila, Moixent i Alfàndec.

³⁰⁴ ACA, C, reg. 23, f. 35v (4-III-1276): *Eodem die et anno mandavit baiuli ultra Xucarum quod si aliqui sarraceni ascenderent ad aliquam fortitudinem vel castrum, quod mandent eis ex parte domini regis quod descendant ad loca plana ad domos suas ubi stare consueverunt et sint ibi salvus et securi. Item mandavit eisdem quod non permitant aliquos sarracenos emere victualia causa portandi ea ad aliqua loca extra loca ubi morantur.*

³⁰⁵ *Ibidem* (4-III-1276): *Item mandavit hominibus infrascriptorum locorum et terminorum suorum quod recolligant se et sua intus villas.* Es tractava de las viles cristianes *ultra Xucarum* de: Dénia, Guadalest, Calp, Gandia, Cocentina, Alcoi, Ontinyent, Xixona (*in castro*), Albaida, Llutxent (*in castro*), Xàtiva, Bocarent, Castalla y Cullera.

³⁰⁶ *Ibidem* (4-III-1276), transcrit por S. ROMEU, «Catálogo de las Cortes valencianas hasta 1410», cit., p. 586, nota 10 (amb una petita errada en la darrera frase): *In eodem die et anno mandavit Pericono de Moncada quod tradeat usque ad L homines equites et usque ad CC pedones, et quod sit in frontaria contra sarracenos et vadat per frontarias cum ipsis militibus et peditibus ad custodiendam terram donec*

Així doncs, abans de partir cap al sud per a comprovar l'abast de la revolta de l'alcaid de Finestrat, Jaume I havia convocat Corts generals a València per al diumenge 8 de març de 1276. I, encara que no en tenim més notícies, és probable que se celebraren i que fins i tot començaren en la data prevista, ja que si bé el 6 de març el rei estava a Alzira sabem que en algun moment anterior al dia 13 es va traslladar a València, on va romandre fins a final de mes³⁰⁷. En conseqüència, és també factible que les diverses crides a la defensa del regne dels dies subsegüents es realitzaren en el marc d'aquelles Corts: el dia 13 es va convocar als infants Pere i Jaume i als feudataris catalans i aragonesos per al 5 de maig a València, informant-los que el poder dels andalusins creixia per moments, havent ocupat tres castells mentre esperaven l'auxili musulmà que estava a punt d'arribar³⁰⁸; el dia 16 van ser perdonats els recents excessos comesos contra els mudèjars al cavaller Gil Martínez de Oblitas, autoritzant-li a servir al rei amb tots els peons que pogués reunir contra aquells mateixos³⁰⁹; mentre que, finalment, el 21 de març van ser convocats per al 12 d'abril, on estigués el rei, els rics homes i cavallers amb castells i heretats en el regne de València, destacant que els musulmans tenien en el seu poder no ja tres sinó *plurima castra*³¹⁰.